
CREDITO 
 

Impieghi 

Nel 2011 i prestiti bancari, compresi i crediti in sofferenza, sono aumentati in misura contenuta e 

mediamente inferiore a quella dell’anno precedente, arrivando a fine dicembre a 38.772 milioni di 

euro (+9,2%, +14,8% a livello nazionale). 

I prestiti alle famiglie (quasi 16 miliardi di euro) sono aumentati del 23,1%, in larga parte 

rappresentati dai mutui per l’acquisto di abitazioni, mentre quelli verso il settore produttivo (società 

non finanziarie e famiglie produttrici), che rappresentano il 52% del totale dei prestiti erogati, hanno 

registrato una moderata contrazione (-2,9%). Gli impieghi verso le amministrazioni pubbliche, poco 

più di 2 miliardi, sono quasi raddoppiati e infine i prestiti alle società finanziarie e assicurative sono 

cresciuti del 28,3%. 

In provincia di Genova la quota degli impieghi ha raggiunto i 23,7 miliardi di euro (+11,1%), di cui 

circa 13 miliardi a beneficio dei settori produttivi (+4,1% rispetto al 2010) e 8,7 miliardi per le 

famiglie (+18,4%). I prestiti erogati nella provincia di Imperia sono stati pari a 3,7 miliardi 

(+6,8%), con un ridimensionamento nei finanziamenti a favore delle imprese (-19,4%) e una 

crescita a favore delle famiglie (+31,6%). La provincia di Savona ha registrato un aumento pari a 

6,1%, portando gli impieghi a quota 6,6 miliardi, di cui 3,2 utilizzati dai settori produttivi (-15,5%) 

e circa 3 dalle famiglie (+32,5%). Infine nella provincia spezzina si sono registrati 4,6 miliardi di 

prestiti erogati (+6,6%): è diminuito il finanziamento alle imprese del 7%, è aumentato quello alle 

famiglie (+22,6%).  

 

Depositi 

La raccolta bancaria (intesa come depositi a risparmio liberi e vincolati, buoni fruttiferi, certificati 

di deposito, conti correnti liberi e vincolati) di famiglie e imprese residenti in Liguria ha ripreso ad 

aumentare (+26,3%): a fine dicembre si è registrato un risparmio pari a circa 30 miliardi di euro, per 

oltre l’80% in capo alle famiglie consumatrici (+42,8%), e per il 14,1% al settore produttivo (-

8,6%).  

L’aumento più consistente si è registrato nella provincia della Spezia (+46,6%), seguita da Savona 

(+41,8%), da Imperia (+33%) e da Genova (+18%).  

 

Sportelli 

Il numero degli sportelli bancari è cresciuto da 962 a 969 (a livello nazionale ne sono stati chiusi 

56).  

In provincia di Genova sono operativi 520 sportelli - stesso numero del 2010 - a Savona 190 (4 in 

più), 139 sportelli alla Spezia (3 in più) e 120 a Imperia (nessuna variazione).  

In aumento il numero di sportelli automatici (ATM), che da 1.212 passano a 1.240, come pure il 

numero di apparecchi POS installati presso esercizi commerciali liguri, che è cresciuto del 9% 

passando da 45.015 a 49.082.  

 

Sofferenze 

La dinamica tendenziale delle sofferenze ha evidenziato una crescita del 14,7% (+22,9% a livello 

nazionale): il rapporto sofferenze/prestiti è aumentato da 4% a 4,6%, con un dinamica meno 

accentuata rispetto alla media nazionale che da 4,5% passa a 5,4%. La provincia della Spezia ha 

registrato il quoziente più elevato (6,6%), seguita da Imperia (5,2%); al di sotto della media 

regionale Savona (4,3%) e Genova (4,2%). 
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Indicatori Imperia Savona Genova La Spezia LIGURIA ITALIA

Numero sportelli bancari 120 190 520 139 969 33.607

ATM 159 233 655 193 1.240 45.549

POS 7.981 10.060 24.753 6.288 49.082 1.575.544

Impieghi (mln di euro) 3.774 6.589 23.756 4.653 38.772 1.940.368

% banche grandi e maggiori 36,2 39,8 45,7 41,3 43,3 52,3

% banche medie 31,5 24,4 37,6 21,1 32,8 20,2

% banche piccole  e minori 32,3 35,8 16,7 37,6 23,9 27,5

Depositi (mln di euro) 3.240 5.011 17.942 3.845 30.038 1.142.715

% banche grandi e maggiori 54,5 56,7 50,5 44,7 51,2 53,8

% banche medie 25,4 14,3 35,0 9,1 27,2 17,8

% banche piccole  e minori 20,1 28,9 14,5 46,2 21,6 28,3

Sofferenze 196 280 996 306 1.777 104.315

Rapporto % sofferenze/impieghi 5,2 4,3 4,2 6,6 4,6 5,4

Fonte : Banca d'Italia

(a) Consistenze al 31.12

Tavola 19.1    Principali indicatori statistici per provincia - Anno 2011 (a)



Banche Sportelli Banche Sportelli Banche Sportelli Banche Sportelli Banche Sportelli

2008 5            960           - 7               - 21             1 4               6            992           
2009 5            945           - 8               0 23             1 6               6            982           
2010 5            920           - 13             0 23             1 6               6            962           

Imperia - 93 - 16 - 10 - 1 - 120
Savona 1 152 - 28 - 10 - - 1 190
Genova 3 429 - 85 - 2 1 4 4 520
La Spezia 1 122 - 14 - 2 - 1 1 139
LIGURIA 5 796 - 143 - 24 1 6 6 740
ITALIA 214 23.550 37 5.312 411 4.427 78 318 760 33.607

BANCHE POPOLARIBANCHE S.p.A.
ANNI 
PROVINCE

Tavola 19.2   Distribuzione delle banche e sportelli con sede in Liguria per gruppi istituzionali di banche e 
                       per provincia - Dicembre 2011

Fonte: Banca d'Italia

2011 - DATI PROVINCIALI

BANCHE DI 
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COOPERATIVO

FILIALI DI BANCHE 
ESTERE

TOTALE



ATM POS (a)
(Automated teller machines) (Point of sale)

2008 1.297 40.070
2009 1.402 42.331
2010 1.212 45.015

Imperia 159 7.981
Savona 233 10.060
Genova 655 24.753
La Spezia 193 6.288
LIGURIA 1.240 49.082
ITALIA 45.549 1.575.544

2011 - DATI PROVINCIALI

ANNI 
PROVINCE

Tavola 19.3   Distribuzione delle infrastrutture telematiche - Dicembre 2011

Fonte : Banca d'Italia
(a) a partire dal 2011 nel conteggio dei POS sono inseriti anche quelli degli istituti di pagamento



2008 31.562 13.020 11.354 7.188
2009 31.334 11.659 12.058 7.614
2009 35.495 14.267 12.534 8.693

Imperia 3.774 1.367 1.189 1.218
Savona 6.589 2.626 1.607 2.356
Genova 23.756 10.893 8.947 3.974
La Spezia 4.653 1.924 982 1.747
LIGURIA 38.772 16.810 12.725 9.295
ITALIA 1.940.368 1.014.001 392.455 533.337

Nota: i totali di riga e di colonna possono non quadrare con la somma dei dettagli in quanto comprendono anche i dati non ripartibili
Fonte: Banca d'Italia

Tavola 19.4  Impieghi erogati da banche e casse depositi e prestiti per localizzazione della clientela e grandi
                      raggruppamenti di banche - Dicembre 2011 (in milioni di euro)

2011 - DATI PROVINCIALI

ANNI 
PROVINCE

Banche maggiori e grandi Banche medie Banche piccole e minoriIntero sistema



ANNI PROVINCE Intero sistema
Amministrazioni 

pubbliche

Imprese 
finanziarie e 
assicurative

Società e quasi 
società non 
finanziarie

Famiglie 
produttrici

Famiglie
 consumatrici

2008 31.562 994 242 18.164 2.092 9.910
2009 31.334 1.080 452 17.120 2.125 10.395
2010 35.495 1.155 583 18.206 2.417 12.950

ANNI PROVINCE Intero sistema
Amministrazioni 

pubbliche

Società finanziarie 
diverse da istituzioni 

finanziarie monetarie

Società non 
finanziarie

Istituzioni senza 
scopo di lucro al 

servizio delle famiglie
Famiglie

Imperia 3.774 200 25 1.472 17 2.059
Savona 6.589 303 7 3.166 23 3.090
Genova 23.756 1.291 699 12.889 142 8.734
La Spezia 4.653 268 17 2.304 10 2.054
LIGURIA 38.772 2.062 748 19.831 192 15.937
ITALIA 1.940.368 258.359 172.417 891.892 10.115 607.084

Fonte: Banca d'Italia

Tavola 19.5  Impieghi erogati da banche e casse dep ositi e prestiti per localizzazione della clientela  e 
                     settori di attività economica - Dicembre 2011  (in milioni di euro)

2011 - DATI PROVINCIALI



ANNI 
PROVINCE

Intero sistema
Banche maggiori 

e grandi 
Banche medie

Banche piccole
e minori

2008 21.196 8.555 7.814 4.828
2009 24.553 9.287 8.989 6.277
2010 23.793 8.882 8.760 6.151

Imperia 3.240 1.765 823 652
Savona 5.011 2.843 718 1.450
Genova 17.942 9.064 6.275 2.603
La Spezia 3.845 1.718 350 1.777
LIGURIA 30.038 15.390 8.166 6.482
ITALIA 1.142.710 614.988 203.904 323.818

Fonte: Banca d'Italia

Tavola 19.6  Depositi erogati da banche e casse depositi e prestiti per localizzazione della clientela e 
                     grandi raggruppamenti di banche - Dicembre 2011  (in milioni di euro)

2011 - DATI PROVINCIALI



ANNI 
PROVINCE

Intero sistema
Amministrazioni 

pubbliche

Imprese 
finanziarie e 
assicurative

Società e quasi 
società 

non finanziarie

Famiglie 
produttrici

Famiglie
 consumatrici 

2008 21.196 707 411 3.583 1.041 14.569
2009 24.552 715 580 3.679 1.146 17.436
2010 23.793 551 829 3.505 1.132 16.869

ANNI 
PROVINCE

Intero sistema
Amministrazioni 

pubbliche

Società finanziarie 
diverse da istituzioni 

finanziarie monetarie

Società 
non finanziarie

Istituzioni senza fine di 
lucro al servizio delle 

famiglie
Famiglie 

Imperia 3.240 94 8 205 54 2.862
Savona 5.011 126 11 427 72 4.337
Genova 17.942 307 805 2.770 325 13.573
La Spezia 3.845 68 6 351 36 3.314
LIGURIA 30.038 594 831 3.753 487 24.086
ITALIA 1.142.715 42.220 102.392 170.636 19.212 799.115

Fonte: Banca d'Italia

Tavola 19.7  Depositi erogati da banche e casse dep ositi e prestiti per localizzazione della clientela  e 
                     settori di attività economica - Dicembre 2011  (in milioni di euro)

2011 - DATI PROVINCIALI



ANNI 
PROVINCE

Numero affidati Sofferenze

2008 17.122 888
2009 18.620 1.146
2010 21.059 1.408

Imperia 3.652 196
Savona 3.914 280
Genova 13.461 996
La Spezia 3.132 306
Liguria 24.159 1.778
ITALIA 1.065.949 104.315

2011 - DATI PROVINCIALI

Tavola 19.8  Distribuzione delle sofferenze per localizzazione della clientela - Dicembre 2011
                    (in milioni di euro)

Fonte : Banca d'Italia



Impieghi Depositi Impieghi Depositi Impieghi Depositi

Provincia di Genova 19.414 17.304 20.883 15.214 21.140 14.313
Genova 16.470 14.144 17.592 12.256 17.742 11.398
Arenzano 142 136 183 126 174 131
Busalla 145 111 227 111 270 95
Chiavari 610 640 729 609 867 627
Lavagna 219 153 224 145 204 153
Rapallo 505 386 391 385 377 377
Recco 78 140 98 130 101 145
S.Margherita L. 147 167 165 157 166 163
Sestri Levante 271 271 319 258 311 249

Provincia di Imperia 2.873 2.375 3.234 2.337 3.311 2.291
Imperia 904 630 1.050 646 1.118 624
Sanremo 719 703 809 672 774 656
Bordighera 160 187 172 173 177 170
Diano Marina 101 97 116 98 121 99
Taggia 285 174 312 172 320 173
Ventimiglia 287 267 336 266 334 254

Provincia della Spezia 3.080 2.498 3.440 2.539 3.403 2.640
La Spezia 1.954 1.429 2.091 1.483 2.045 1.534
Bolano 96 79 112 82 105 81
Lerici 71 86 79 82 80 86
Sarzana 459 351 581 356 570 365

Provincia di Savona 5.449 3.333 6.076 3.317 6.133 3.320
Savona 1.806 1.112 1.974 1.074 2.002 1.097
Alassio 240 168 285 168 266 170
Albenga 1.180 423 1.307 449 1.288 433
Albisola S. 133 77 165 81 158 84
Andora 116 73 129 73 136 76
Cairo M.te 290 154 315 146 313 142
Fianale Ligure 208 170 238 169 232 176
Loano 410 200 462 201 469 213
Pietra Ligure 112 114 132 114 142 112
Vado Ligure 119 105 153 110 164 107
Varazze 151 166 167 172 171 173

LIGURIA 30.815 25.510 33.634 23.407 33.987 22.565

dic. 2011dic. 2010
COMUNI

dic. 2009

Tavola 19.9    Impieghi e depositi per localizzazione degli sportelli: dati comunali (in milioni di euro)

Fonte: Banca d'Italia
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